O iii cipium

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

cipium & finis omnium: item esse necessarium ens, neq; potens
deficere, & immutabile: cui nunquam unum post alterum uel ad-
uenit, uel abscedit: item esse incorporeum, non discentum locis,
non delineatum figuris, aut proportionibus, ditissimum, non
auro & argento egente, gloriofissimum, nullius uel gloria uel lau-
de indigente, n. sibi soli sufficiente, seipsum laetificantem: a quo
omnis sufficientia, & omnis laetitia est item sic seipsum cognos-
centem & scientem, sic omnia intelligentem & potenter, sic om-
nimode perfecta: ut tamen nihil in eo sit ab alio diuersum, aut
cū altero compositū: sed sic sapientem, sic potentem, sic bonū,
ut sit ipsa sapientia, ipsa bonitas, & ipsa potentia; quā omnia in
eo sunt idem: item esse incircumscriptum, & illimitatum, atq; ab
aliis omnibus natura sua & perfectione sic eleuata, ut nihil sit ei
comparabile: bonitatis uero & uirtutis immēsiate adeo exten-
sum, ut totus in omnibus creaturis sit, totus in singulis, totus su-
per omnia, nō scilicet rebus inclusus, neq; detentus, sed omnia
cōtinens, omnia excedens, omnia impletans, & omnia superans.
Denique credo deum supra omnem captum sensus, imaginati-
onis, & intellectus nostri sic esse, ut de eo nihil certius possim
cognoscere, quam quod omnem cognitionem supereret, & quod
eum ignorem. Praterea credo deum hunc unum esse, non mul-
tiplicabilem, non diuisibilem, cum nihil ei deesse possit. Valeat
Psal. 13. ergo stultus & insipiens, qui dixit: non est deus. Abeant idolola-
trę. Pereant deorum multiplicatores, risu digni: qui partuntur
inter deos suos perfectiones: cuidam hanc, cuidam illam tribu-
entes: atq; hunc una, illum altera priuantes. Necesse est enim
nō esse deum: cui uel aliquid perfectionis adiunxit, quod dent
alteriu& cui imperfectionem aliquam tribuunt, quā tollant ab
altero. Hęc porro omnia deo ipli reuelanti, & in sacris literis
per seruos suos & amicos clamanti credidi. Nā audi(inquit dñs
per Moysen) Israēl: dñs deus tuus, deus unus est. Et rursum per
Psal. 80. David: Israēl, si audieris me, non erit in te deus recens; nec ado-
rabis

LIBER TERTIVS.

rabis deum alienū. Ego enim sum dominus deus tuus. Ac per
Esaiam uociferatur: Ego dominus: non est aliud: non est ultra
deus absq; me. Conuictimini ad me, & salui eritis omnes fines
terrae: quia ego dominus: & non est aliud. Moyse etiam quaren-
ti adeo, quod esset nomen eius: ipse se nominans: Ego(re. Exo. 3.
spondit) sum, qui sum. Et hęc dices filii Israēl: qui est, misit me
ad uos, &c. Et addit: hoc nomen est mihi in aeternum: & hoc
memoriale meum in generationem & generationē. Non autem
dicit: qui est hoc, uel illud; ut homo, aut angelus: sed qui est
absq; limitatione. Quasi dicat: qui est omnia: & qui omnes ha-
bet perfections, estq; unus in omnibus illis: & in quo ille om-
nes sunt unū, ipsum scilicet eius esse. Vnde cum Moyse loquens;
Ostendat tibi(dicit) omne bonum. Et Hiero: clamat in spiri-
tu: fortissime, magne, & potens. Dominus exercitū nomine tibi.
Magnus consilio, & incompræhensibili cogitatu. Ac David Psal. 149
magna cum laetitia sapius canit: Sapientia eius non est nume-
rus, Dominus excelsus, terribilis, rex magnus super omnē ter-
ram. Et Iob: forsitan(inquit)uestigia dei comprehendes, & usq;
ad perfectum omnipotentem reperies: excelsior celo est: quid
facies: profundior inferno: & unde cognoscas: longior terra
mensura eius, & latior mari. Et alibi: Ecce(ait) deus magnus,
vincens scientiam nostram. Neq; uero solum deum seip-
sum nobis reueclas(hoc autem est credere deū, & credere deo)
sed credo etiam in eum, agnoscens ipsum esse ultimum finem
meum & omnīū: atq; summe illud desiderabile, summeq; amabi-
le: ac credendo tendo amore in ipsum, & diligo eum super om-
nia, ut par est: & deniq; detestans omnia illi contraria, ac om-
nem amorem, qui propter ipsum non est, ex animo expellens,
ex toto corde, ex tota anima, totis uitibus eum diligendum esse
confiteor: idque sciens sine eius dono me non posse facere, hu-
millime peto, trahat ad se totū affectū meū. Quod ut aequaliter,
quoniam cordis mei nō plene sim conscientis: ecclesię tamen, qua
una est illius sponsa, & in qua perfecta & uera est eius charitas,

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

me adiungens, uti membrum eius, audeo uocem illam totius corporis usurpare: Credo in unum Deum cum ecclesia: illum colo: illi debitam seruitum corporis & animæ offero: seruitum, inquam, quam latram vocant, soli primo principio summo: bono debitam: atq; iuxta ecclesiæ doctrinam, primo omnium hanc intellectus mei latram, & seruitum exhibeo, intellectum meum illi subiiciens, illi credens, eumq; gratissima uoluntate illi offerens.

Caput quintum de tribus personis.

PATREM OMNIPOTENTEM: ET
in Iesum Christum filium eius unicum: credo
in spiritum sanctum.

SUPRA DIVINÆ NATURÆ INCOMPREHENSIBILITATEM UTCUNQ; EXPLICAVIMUS: nos ipsos pro modulo nostro ad eius cognitionem, & amorem excitantes. Nam autem Trinitas personarum credenda proponitur prædictis uerbis: quæ licet non simul sint posita in Symbolo: explicant tamen personarum Trinitatem: quam simul etiam breuissime proponemus, tantum mysterium silentio magis, quam uerbis honorantes. Dicat ergo Catholicus: Credo hunc uerum Deum, quem confessus sum, tam infæfabilem esse: ut unus existens, trius sit. Vna porro est natura nullo modo multiplicabilis: neq; illa est in ea diuersitas, sed perfecta unitas. Verum hæc sic est, ut nulla sit in ea solitudo, neq; illa orbitas: sed tres sint in hac omnimode una natura personæ: Pater generans, filius genitus, spiritus sanctus a genitore & genito procedens, ac genitoris & geniti nexus, & unio. Vbi quanto penitus fides deum attingit, & penetrat magis eius secreta: tanto intellectum nostrum magis deo subiicit, seipsum despiciere

LIBER TERTIVS.

spicere & abnegare cogens. Quasi ita dicat fides homini: puta: bas ne te dei natura possit metiri? Deus ita comprehendere, ut nihil te illius lateret? Sed quid hoc indignus deo! Itaq; quidquid ratio clamauerit, quidquid apparet probabilitas ostenderit in cognitione dei, ne uiribus tuis, sed dei reuelationi innitere: Crede reuelanti Christo: & sigillū, quo in Baptismo insignitus es, tene. Baptizatus n. es in nomine patris, & filii, & spiritus sancti: ut tres scilicet personas intelligeres, sed unum tamen deum. Hoc est enim unicum illud testimoniū, de quo Ioannes ait: Tres sunt, qui testimoniū dant in celo, Pater, uerbum, & spiritus sanctus. Merito autem unum dant testimoniū: quia hi tres (inquit) unum sunt. Crede ergo patrem ab aeterno filium uere genuisse: ueriusq; & certius filium esse genitum, quam sit in creaturis aliquid genitum: cui pater dicit: Ex utero ante luciferum genui te: & rursum filius meus es tu: ego hodie genui te. Vere quidem genitus est filius: sed ineffabili & nobis incomprehensibili modo. Quo itaq; modo non sit haec genera ratio, dicere possumus: sed modum eius nequaquam ualemus uel intelligere. Nihil autem est in haec generatione corporeū: nihil materiae: nihil imperfectū: nulla commixtio: sicut in aliis generationibus uidemus: nihil ibi producibile, nondum ue productum: nihil paruum: nihil proficiens: nemo altero prior, uel senior: sicut nemo posterior, uel junior: sed ab aeterno solus pater perfecte generat perfectum filium, sibi æqualem, atq; eiusdem omnino natura. Crede item filium genitum sapientiam esse uerbumq; quod pater seipsum perfectissime exprimit fili ipsi, ac simul oia quæ cognosci possunt, producit: itē est imagi né inuisibilis dei perfectam, uerbiq; de quo legis apud Ioannem. In principio erat uerbum. Ne credas igitur Ariuo, qui dixit filium esse creaturā, & alterius natura, quam sit pater. Deus enim erat uerbum. Neq; fabellio, cōtendenti eandem personam filio esse & patri, soloq; nomine destingui. Nam uerbi erat apud deū. P. Atq;

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

- Ioan. 10.** Atq; ipse Christus de se ait: ego & pater unum sumus. Quasi dixerit: sumus quidem plures personæ: unum tamen sumus natura. Crede etiam spiritu sanctum a patre & filio ab æterno procedente, patris & filii spiritu, illis per omnia æqualem, atq; eandem, quam illi habent, ab eis ab æterno procedendo natura accipientem. Vnde ipsum Christus tum a patre procedere testatur: qui a patre (inquietus) procedit: tum & a se mitti: atq; ideo etiam procedere. Crede item spiritum sanctum dilectionem esse & amorem, quem Pater & filius se ab æterno diligentes spirant: ac se (inquit) diligentes & oia alia, qua diligunt, ut nos & ceteras creaturas, ipsum producunt. Hanc incomprehensibilem **Ioan. 1.** Trinitatem, atq; hoc arcanum cordis diuini, unigenitus ipse enarravit, & spiritus sancte nobis inspiravit. Qua reuelatione & inspiratione arrabonem, pignusq; æternæ beatitudinis & claræ fui uisionis nobis tribuit deus: immo & initium quoddam, & prægustationem ipsius. Quare Christus ait: uos autem dixi amicos: quia omnia, quæcumq; audiui a patre meo, nota feci uobis. Hoc igitur nihil aliud disputationes, sic credamus oportet: certi modum rationemq; huius mysterii esse nobis in hac via profus inscrutabilem sed hac fide tamen dignos nos effici, ut plane intelligamus in illa beata patria iuxta illud: nisi credideritis, nō intelligetis. Sic enim etiam hic locus legitur secundum aliam versionem. Hæc de natura ipsa diuina, & interioribus eius naturalibusq; productionibus fides docet. Iam, quæ de illius operibus tradat, audiamus.

Caput sextum de creatione.

CREATOREM COELI, ET terrae.

Hic post duos præcedentes articulos primus est: quoniam
hac

LIBER TERTIVS.

58

hæc prima sit operatio dei extra sequam reliqua omnes presupponit. Docet ergo nos fides, deū cia uisibilia & inuisibilia in initio temporis creasse: idq; nulla, unde ea faceret, materia præcedente, sed prorsus ex nihilo. Nā sic scriptū est: in principio creauit deus cœlū & terram. Quod quidem hoc modo meditabitur Gen. 1. pius fidelis. Deus ab æterno in semetipso perfectus, sine principio aliquo, Deus (inquam) Pater, & filius, & spiritus sanctus, simul atq; est, seipsum perfectissime intelligit & amat: aliorū autem, quæ extra se sunt, nō indigens, nihil eortū necessario uult: sed se perfecte intelligens, cognoscit simul ab æterno omnem suā immensam & infinitam potentiam, habetq; notitiam omnium possibilium: quæ certe infinita sunt & innumera, nec unq; terminari possint: sicut nec eius plenitudo, & sons abundatia ita exhausti potest, quia quibusvis productis, plura semp. pducere possit. Erant ergo ab æterno in noticia dei infinita, quæ produci poterant: sicut sunt in artificiis mente rerum earū, quas per artē producere nouit, formę & exēplia. Nihil itaq;, quod ab initio mundi contigit, contingit, productū est, aut producetur, deum potuit latere: immo producibilia etiā tunc erant nota, atq; illi præsentia. Quæ sapientia prorūs infinita est, & maxime mirabilis: de qua merito Paulus: O altitudo exalmat! diuinarum sapientia & scientiæ dei. Potentia item sapientia per omnia æqualis, ea ipsa omnia ex nihilo poterat producere sine labore, sine conatu, sine difficultate, sine mora, summa facilitate, & deniq; solo nutu. Verum illi nihil horū erat uel tantillum necessarium: neq; illius egebat opera: immo nihil erat, quod uel omnia illa deo possent conferre: uel deus ipse ab eis luscipere: qui tantus est, ut nec unde deficere, nec quo proficere possit, habeat. Non enim angelus, non homo, non cœlum, non terra, quidquam conferte poterant deo. Cæterum aderat deo nostro summa illa bonitas sua, nō minor sapientia & potentia, bonitas (inquit) immenfa: quæ se diffundens ac cōmunicans, nō ei intra se tantum

P ii continere

Gen. 1.

Rom. 11.

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

continere sicut, sed ad hoc duxit, ut uellet extra seipsum se disfundere, ac communicate, atq; create aliqua ad gloriam suam, non certe augendam, sed illis communicandam in ipsorum sc̄i licet utilitatem. Nam solū hoc deus in suis operibus uult, bonū Li. de do. facere & illud communicare aliis. Hæc est bonitas illa mirabilis, de qua beatus August: quia bonus est (inquit) sumus. Sumus Mag. 1. igitur ab illa summa sapientia & potèria immensa, Nam utraq; dñs. 2. necessaria fuit, ut esse possemus. Sumus etiam ab illa bonitate: qua factum est, ut qui esse poteramus, essemus. Infinita enim est se poterant: sed elegit, quæ uoluit, & quæ sibi placuerunt: quod sane hoc ordine pie & Catholice cogitari potest. Elegit primum nobilissimas creaturas, angelos: qui puri intellectuales dec̄: si miles per se ipsos possent creatorem suum cognoscere cognitione naturali: quiq; tamen per gratiam possent ad altiorē cognitionem elevari. Deinde homines ex spiritali & corporea natura compositos: qui possent quidem deum creatorem suum agnoscere: sed non nisi corporeis organis, & corporearum rerum adiumento. Sunt enim inter intellectuales creaturas infiniti, atq; omnino nudi humani intellectus: eget: homo multis corporeis rebus ad conseruationem corporis, & ad anima: ministerium. Propter hunc ergo & conseruandum & instruendū, uniuersum hunc corporeum mundum creatit altissimus. Non enim propter angelorum necessitatem, & multo minus propter suam, hæc omnia creata sunt: sed in ministeriū cunctis gen- Gent. 1. gentibus: ut aperte scriptura sacra in productione cœlorum, plantarum, & animalium testatur: atq; experientia ipsa ostendit. Neq; uero hominem solum elegit in communī: sed ex infinitis etiam, quos coram se habebat, hominibus & quæ sua potentiae subiectis elegit, quos uoluit: solum quia bonus est. Ac iam tunc statuit, & dispositus quo tempore & loco quenq; hominem produceret, & quæ illius usui essent necessaria, ac quomodo cuiusq; hominis libertate ad sui gloriam uteretur. Qua singulari cura & sapientia

LIBER TERTIVS.

& sapientia credere debemus, nos productos esse: de qua satis supra, cum de natura hominis cognoscenda loqueremur, dictum est. His ergo sic ab æterno sine mora dispositis, cum uoluit, nulla ratione mutatus, primum ante omnia produxit angelos: deinde corporeum hunc mundum ex cœlis atq; elementis constantem, uelut in habitationem & usum hominum postrem hominem, masculum scilicet & fœminam: unde omnes propagaremur. Sic igitur deum creatorē credens, da gloriam illi: admirare sapientiam immensam in inuentis his mirabilibus operibus: time potentiam infinitam, de nihilo tantā producentem; am̄a bonitatem tam gratis, & liberaliter se diffundentem & communicantem omnibus, ac maxime tibi. Nec solum creatorē crede, & confitere deum: sed crede etiam conservatorem omnium, quæ fecit. Idem enim, quod primum creans rebus dedit, semper quamdiu res permanent, dat. Quem admodum nanḡ aer, quamdiu luget, necesse habet a sole splendorē recipere, amissurus illum, mox us sol illuminans se subtraherit. Sic omnia, quæ sunt a deo, summo ente fonteque totius entis, esse recipient: ut, si deus uel modicum diuinā illam manutentionis suæ uitritum subtraxerit, sint omnia in suum nihilum reditura, ut diuus inquit Gregorius. Omnia itaq; deus solus prodixit, nullo angelorum ministerio usus: & omnia per seipsum conservat, omnia gubernat, atq; ad proprios fines terminosq; deducit, iuxta illud: attingit a fine usq; ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter. Atq; hoc ordine omnia per se solus, cognoscens disponit, ac nulli alteri hanc dispositionem committit, aut super ea cum aliquo consultat, aut deliberat. Quis enim (in Rom. 12. inquit Paulus) consiliarius eius fuit? & lob: Quem (inquit) constituit alium super terram? aut quem posuit super orbem, quem fabricatus est? Exequutionē uero eorum, quæ statuit, per has medias causas, angelos, homines, & cætera naturalia completi: illorum operationibus atq; naturis utens suauissime, neq; ulli

P iii vina

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

Cor. 3 utim inferens. Hinc uocantur homines dei cooperatores: & ministri dei coadiutores, Deo ita eos honorare uolente. Ab ipso ergo credere uel quæcunq; minima. Nihil enim eo ignorante, aut non disponente fit, nec pauculus aut folium arboris mouetur. Quanq; autem peccata ipsa, quia non sunt aliud quæ defectus & priuationes recti, uere nō sunt, nec a deo esse possunt: permitit tamen ea deus libertati hōis, reffers ad bonum alii quod, quod præter operantis intentionem elicere nouit. Item poemas afflictionesq; & uult, & carū est author. Vnde ipse clamat per Prophetā: Ego dominus formans lucem, & creans te nebras: faciens pacem, & creans malum. Et alius Prophetā: Si erit malum (inquit) in ciuitate, quod dominus non fecerit. Est itaq; in creatione deus noster summe potens, in tam multa & varia de nihilo producendo: sapiens, in tā diuersa distinguendo, & mirabiliter disponendo: bonus deniq; in perficiendo & decorando omnia. Item in conseruatione rerum est etiam potens, in perseruando omnia adeo firmiter, ut tam longo tempore, per tot tamq; uarias terum mutationes nihil perierit, nihilq; eorum, quæ creauit, in nihilum sit redactum: tum sapiens in conuenientissima dispositione, atq; omnium, quæ insipientissime fiunt ab hominibus, ad optimum finem deductione: & bonus postremo in iuribus sua auxiliis, benignissima in omnia diffusione. Hæc omnia omnis pius dicens: Credo in unum Deum, creatorem cœli & terra, implice affirmat: quæ explicuisse, atq; quodam modo panem hunc integrum fregisse parvulis humilibusq; fidelibus, puto nihil obfusile. Si quis tamen non ea omnia intellexerit: oret, ut dignus fiat, qui intelligat. Non enim æquum est fidelem semper foris manere, & cortici literæ hærere. Sunt et præter hæc latissimi campi meditacionum atq; affectionum piarum; ad quas deus humiles mentes aliquando per se solus deducit melius, quam doctoris cuiusquam ministerio.

Caput

LIBER TERTIVS.

Caput septimum de quarto articulo, quo
gratia opera continentur.

Secundam dei operationem seorsum distinxerunt nobis patres catholici, & distincto articulo tradiderunt: qua concluserunt omnia gratia opera. Sicut ergo credidimus deum creatorum: ita & saluatorem credamus. Ac quamuis hoc nomen non adunodum placeat spectibus sonum magis, quam rem, & usum gentilium, quam mysteria fidei: nos tamen cum Paulo credamus deum saluatorem omnium, maximeq; fidelium: cum Paulo (inquam) & antiquissimo ecclesiæ usu. Nec id de salute aliqua corpore & temporali intelligimus: licet & ipsa sit a deo. Homines enim & iumenta (ait P̄sal.) saluabis domine. Nam psal. 35 pertinet ea ad præcedentem articulum. Hoc uero articulo salutem gratia iustificantis confitemur: quæ unica & sola uera est salus. Credimus ergo non posse creaturam rationalem capacem dei alter saluari, & finem, ad quæ condita est, consequi, hoc est, deum attingere: nisi eius gratia, bonaq; & libera voluntate adiuvetur & iustificetur, iuxta illud Pauli: ipsius est uelle, & perficere Phil. 2: pro bona uoluntate: & rursus: iustificari gratis per gratiam ipsius, &c. Hoc autem sit diuerso modo secundum diuersos statutus & hominum & angelorum: ut mox apertius faciemus. Continetur itaq; hoc articulo omnia, quæ ad salutem hominū pertinent: qualia sunt: Sacramenta, ecclesia unitas & sanctitas, iustitia hominis, uirtutes, & dona spiritus sancti. Quæ omnia uerbis illis symboli, Credo sanctam ecclesiam, & cetera, diximus supra contineri. Sed ea uerba cum aliis multis, quæ illi sunt coniuncta, omnimodo declaranda post articulos incarnationis dei: ubi sunt illa posita ab ecclesia. Nunc iustificatiōis, atq; salutis gratia mysteriū piis explicandū est in cōmuni, Creatis igitur a deo angelis & hominibus, aut statuto iam ab æterno consilio quod crearent, nō satis fuit illi immensa bonitati dei, ad eā cognitio-

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

nem diuinitatis suæ eos admittere, quām poterant per creaturas alias, & per se ipsos consequi. Poterant enim per speculum & in ænigmate, ipsius comparatione obscurissimo deum cognoscere, ex creaturis inuestigantes creatorē. Atq; hæc erat summa, ad quam peruenire poterant, felicitas. Verum se ipsam diffundens dei bonitas, ad altiorem sui notitiam, non qualēcumq; sed claram apertamq; qualem ipse de se habet, uoluit creaturam sui capacem, angelum scilicet & hominem creare: ut id, quod deo soli naturale est & proprium, se clare cognoscere & se frui, fieret per gratiam angelo & homini possibile. Id uero sapientissime & optime, supra quam dici potest, sic voluit: ut homini atq; angelo ea felicitas continget modo conuenienti, & apto ipsum natura: nempe ut liberis suis actibus, conatusq; & operibus eam consequi, ac mereri possent. Quare benignissimus deus creaturas, quas ad supernaturalem sui participandam visionem erigebat, etiam antequam illuc peruenirent, adhuc in via supra suam natum eleuauit & sustulit: atq; angelos scilicet & primorū parentū animas decoras donis plane gratuitis & diuinis, fide, spe, charitate, & gratia (quæ maxima certe sunt, ut Petrus ait, & preciosa) ut per ea confortes efficerent diuinæ naturæ. Ea autem angelis quidem pro se: hominibus uero pro omnibus quoq; filii contulit: addens etiam his non moriendi priuilegium, & potestatem inferiores appetitus continentis rationi subiectos. Quæ in originali iusticiam sancti uocarunt; quod est nobis ex ipso ortu & origine hereditaria. Angelorum ergo quidam superbia se extollentes, delapsi sunt in infamiam & eternam miseriam: qui uero deo se subdiderunt, mox saluati sunt, beatissimi effecti. Non est enim ita angelus natura sua, ut homo, mutabilis: sed breui motu & tempore egerit: ut qui nec teneatur corporis grauitate, nec infirmitate trahatur ad mala, ut homo: sed totus feratur, quo semel mouetur. Quare primo actu liberi sui arbitrii angelii meruerunt: hi qui-

dem

LIBER TERTIVS.

61

dem poenam: illi uero gloriam. Hoc enim suæ naturæ esse congruentius ipse deus, qui eos condidit, cognovit: ac ideo sic id statuit, & decrevit. Ipse est enim qui diuinit lucem a tenebris: & qui ait: uidebam satanam sicut fulgor de celo cadentem. Hoe Lucce, 1^o mo uero a prævaricatore angelo ledactus amore uanae scientia, præcepto dei de pomo uictio inobediens fuit: atq; morti, peccato, æternæq; damnationi factus est perpetuo obnoxius: priuatus gratiæ illis donis, quibus iustificabatur, & quibus appetitus sensibiles brutalesq; motus, rationis imperio subdabantur. In quo primo parente nos omnes peccauimus: ac ideo Ro. 5. 1^o sumus priuati gratia illa: nascimurq; omnes filii ire, & morimur. 2. Co. 1^o Atq; hanc priuationem gratia, inordinataq; appetitus rebellionis, peccatum originale uocat sanctorum chorus: quemadmodum equus aut homo uocatur albus: non certe sic uocandus, si auferatur aliud, & maneat corpus. Nam omnino illa appetitus rebellio inordinata, non uocatur proprie peccati, si tollatur defectus ille gratia: qua & deo placet anima, & digna est regno illius, & haeres per adoptionem illam: de qua loanes clamat: nunc filii dei sumus: & non dum apparuit quid erimus. Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus. Perierunt ergo omnes homines in Adam: nec poterant redire sua uirtute ad priorem illam gratiam, quæ supra naturam etiam integrum erat: immo collapla iam & corrupta natura, etiam in ipsis uitibus naturalibus infirmior facta est. Feramusq; omnes ad dicti seruituti peccati, non quidem libertate arbitrii amissa, sed sic infirmata, & sic corruptio appetitus ei prævalente, ut uoluntarie homo ferretur in desideria carnis, ac concupiscentias oculo-Iacob. 1^o rum, a nullo coactus, sed abstractus & illeactus a satana & propria concupiscentia, destitutusq; dei auxilio & protectione gratia. Ve Ephe. 2. 1^o rum deus, qui diues est in misericordia, præstabilis super malicia, quiq; ab æterno hominem in hanc miseriam incisurum cognouerat & præuiderat, nullo modo eum creasset, nisi cons-Iost. 2^o gruen-

Q

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

gruentissimum soliq; bonitati sua decentissimum modum, & ex cogitasset, & præparasset; quo ipsius bonitas incomprehensibilis magis appareret. Itaq; ab æterno decreuit deus, pater, filius, & spiritus sanctus, ut filius homo factus ueniret ad homines, & eos saluaret, atq; ad gratiam illam, unde ceciderant, ac ideo ad pristinum ius & titulum gloriae illos reduceret, pro corū pecatis iusticæ dei satis faciens, satisfactione quidē sufficienti pro omniū peccatis: eam tamen deus noster, quibus placuit, communicare constituit, aliis dimisissis in culpa et in crimen: non aliter ac si rex exultus laſe maiestatis reis, aliis ignoscet: alios puniendos relinqueret. Nam, ut Paulus inquit, cuius uult misereatur: & quem uult inducat. Hanc autem salutem sic temperauit: ut primum, nondū plene appetitus inordinata illa rebellione curata, sed ita interim auxilio gratiae domita ne preualeat, expectemus in resurrectione uniuersam illā primā appetitus ordinacionem cum magno etiam cumulo gloriae nos consequuturos per Christum. Vnde Paulus iam etiam iustificatus: Video(ait) aliam legem in membris meis repugnante legi mentis mee, & captiuantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. In felix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius? Et respōdens sibi: Gratia(inquit) dei per Iesum Christū. Et statim addit: Nihil ergo damnatiois est iis, qui sunt in Christo Iesu. Ac etiā de ultima illa perfecta glorificatione: saluatorem (ait) exceptamus: q; reformabit corpus humiliatis nostræ, cōfigurati corpori claritatis suæ. Hæc igitur ab æterno deus statuit: ac statim post peccatum primum, præuisa iam & acceptata hac filii sui satisfactione, placari uoluit hominibus: atq; ab illo ipso primo peccatore incipiens, omni tempore congregauit homines in hac fide & spe redempcionis Christi: quam alii explicite, alii foliū implete credentes, iustificati sunt. Non, n. (inquit Petrus) est in aliquo alio salus. Neq; enim est nomen aliud datum sub celo hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri. Adiunxit p̄terea:

Rom. 9. Rom. 7. Phili. 3. Act. 4.

terea deus huic fidei aliquando exteriora quoq; signa: quib; cā fidem quodam modo prosterentur homines. Neq; uero adulteris solū, sed paruulis etiā dignatus est salutē conferre: quod circumcisione effecit in Abraham: ante uero uel parentū fide, uel signo aliquo, quo paruulis Christi gratia communicabatur, creditur effecisse. Tandem ipse dei filius de celo descendit, & redemptione completa iuxta æternā prædestinationem, ac ad celum rursus ascendens reliqui iis, qui in hac fide eius conueniunt, tu doctrinā suā: qua instruantur & doceantur: tū Sacraenta, quib; conuenientissimi & benignitati sue naturaq; humang; justificantur. Atq; hic est brevissimus epilogus salutis gratiae, a deo infinita sua misericordia & angelis & hominibus commutat: quam hoc articulo confitemur. In quo multa sunt, quæ explicuimus supra secundo capite, & quæ explicabimus post in sequentibus.

Caput octauum de incarnatione filii dei.

QVI CONCEPTVS EST DE SPIRITU SANCTO, NATUS EX MARIA VIRGINE.

Hic primo hoc catholice fidei fundamento collocato in corde, quod incomprehensibili nobis modo, uere, & perfecte dei filius factus sit homo, sicut est nostrum quilibet, nulla duarum naturarum, diuina & humana, facta mixtione, sed in uno supposito mirabiliter illis unitis: fidelis iam cogitat esse hoc incarnationis filii dei summi excellentissimum opus, nō certi soli, quæ ab ipso sunt facta: sed & oīm, quæ fieri possunt. Neq; n. maioris sapientia, potentia, aut bonitatis potest aliquid esse, q; deū sic seire, posse, uelleq; seipsum creature humane unire. Neq; est maior distantia, neq; esse potest, quam ipsius dei, & hominis peccato, æterne damnationi, & miseria afflictionis temporali.

Q uod subiecti

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

subiecti. Huic itaq; uere se deus (quantum fieri potuit) coniunxit, semoto peccato, tam arcta & indissolubili unione, ut sit idem & deus & homo. Quanta ergo potentia, quanta sapientia fuit, tam distantia, atq; contraria unire! Quam immenſa bonitatis, hominem inobedientem, desertorem, superbum sic amare, sic amplecti, & sic quereret, ut non recusat ob talem homo fieri! Si igitur cetera dei opera merito sunt admiranda: quanta admiratione hoc est dignissimum: quanta consideratione! Hoc certe sanctos omnes in stuporem & extasim adducit. Vnde: domine
 Abde, 3.
 Psa, 8.
 Pfa, 143.
 Ioan, 3.
 Ps. 76.
 Ephe, 3.

(ait quidam) considerauit opera tua, & expauit. Et alius: quid est homo, quod memor es eius? aut filius hominis, quia reputas eum! Hoc illos ad ardentissimum amorē dei, feruoremque spiritus iumenter excitat, cogitantes illu d euangelii: sic deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitū daret. Hoc deniq; sic exercet, & sic totos tenet sanctos; ut, cū pro uniuersis suis uirib; cogitatēs & excellentes hoc mysteriū collaudantes, & gratias agentes conati fuerint summę dei bonitatis respondere, & suo infinito certe modo satisctere: tñ tandem fateant deficere se, neq; posse tantū dei beneficiū uel solū cogitare: quemadmodum dicebat sanctus ille seruus domini: memor fui dei, & delectatus sum, & exercitatus sum: & defecit spiritus meus. Anticipauerūt uigilias oculi mei: turbatus sum, & nō sum loquutus. Vide hoc dei op; attēriū cogitantes & se in meditatione eius exercentes, quales reddat. Hoc ergo considerans pius & humilis fidelis cum apostolo Paulo humillime genua flecta ad deum & patrem dñi nostris Iesu Christi, perens pro se, quod pro omnibus petebat Paulus: ut det sibi deus secundum diuitias gloriae sua uirtutem corroborari secundū spiritū eius in interiorē homine: deinde etiā Christum habitare per fidem in corde suo: & deniq; in charitate radicatum esse & fundatum. Quæ omnia necessario prærequiruntur, & petenda sunt a deo, ut possit comprehendere Christianus cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo, latitudo, sublimitas, & profundum; ac scire etiam supereminentiū sciencie

LIBER TERTIVS.

6;

iae charitatem Christi. Hoc itaq; ualde nobis est desiderandum: hoc instantibus precibus efflagitandum a deo: ut comprehendamus quanta sit illa bonitas dei, atq; charitatis latitudo, & longanimitas: quam illa potentia immensa, sublimiorque captiuo nostro: & quanta sapientia illius profunditas: quæ omnia in hoc admirabili opere est uidere: atq; etiam ut sciamus cogitemusque illam charitatem Christi dei incarnati omnem quoque an gelorum scientiam superare. Cum autem ardentissimo desiderio hæc a deo petierimus: secundo loco attentius est cogitandum, iuxta sanctorum orthodoxorum patrum certam firmamque sententiam, non defuisse deo inumeros alios modos viasq; reparandi hōem, atq; a peccati diabolique seruitute eruedi, si id infinita sua bonitatis placuerit: cū & sola uoluntate sua id perficere posset: nec estet qui iuste responderet deo, cur ita facis: immo estet hoc summae bonitatis opus, gratis homini Psalm. 50.
 peccatum, quod in illum peccauerat, cōdonare. Quare: tibi (inquit Psal.) soli peccavi, & malum coram te feci, ut iustificeris in sermonibus tuis: hoc est, cum peccatum quodcumque ideo peccatum sit, quia est contra te: poteris pro uoluntate tua id remittere: nec aliquis te arguere poterit iniusticia. Verum, cum tot modis possit hoc fieri: non eum, qui (ut more nostro loquatur) prius occurrat, neq; faciliorem, neq; leuiorem elegit deus optimus; sed qui consilio hominem creauerat faciamus (inquietus) hominem ad imaginem & similitudinem nostram; maiori longe atq; altiori consilio eum redemit, eligens ex innumeris illis modis optimum, conuenientissimumque summam ipsius sapientiae, summamque bonitatis. Atq; quod homini utilius, honoris centius, & dulcius ac suauius erat, id existimauit sibi decentius: scilicet honorem suum, gaudium, delicias, atq; gloriam suam reputans, saluare hominem optimo & mirabilissimo modo. Vn Psal. 1. 10 de magna (inquit Psal: de his loquens) opera domini, exquisita inomnes uoluntates eius. Exquisiuit enim deus accurate, dili-

Q. iii. ligen.

INSTITVTIONIS CHRISTIANAE

genterq; investigavit non mora aliqua aut discursu, sicuti nos, qui paulatim cognoscimus; sed summa incomprehensibiliq; sapientia oia considerans, exquisitus & elegit conuenientissimum modum; quo nullus melior in immensa illa sua potentia latitudine inueniri posset. Ac quātūmuis ipsi deo (si more nostro de colloqui liceat) deo inquam facto homini is modus esset non difficilis solū, laboriosus, atq; iuxta humanum iudicium contumiliis & opprobriis plenus: uerum etiā omniū difficillimus: elegit tamen illum: quia uidelicet homini ille erat saluberrimus. Ob psal. 65: hoc clamat P̄sal: Venite, & uidete opera dei. Terribilis in consiliis super filios hominū. Et Esaias dicit: notas facite in populis adiuentiones eius. Adiuenit enim immensa dei bonitas, que nulla unquā creatura aut desiderare, aut cogitare posset, hoc est, inscrutabilem & incredibilem modum salutis humanæ, iuxta Abac. 1: ta illud Prophetæ: Opus ego operor: quod nemo credet, cum enarrabitur. Nemo enim posset credere dei opus tā exūmum, nisi illius singulari gratia adiutus, Nam quis (ait Esaias) credet auditui nostro: & brachiū domini cui reuelatum est: quasi dicat: quis credet deum fieri hominē, fieri mortalem, passibilem, corporeum, carneum, & visibilem: ut scilicet nos, qui natura quidē secundū partem quandā corporei sumus, & corporeis egemus mediis ad cognoscenda amandaq; spiritualia: culpa uero toti carnei, & animales effecti, nō facile a carne aucti patiebamur, aut poteramus: nos (inquā) tales ipse factus homo per carnem illam, uerbis ac operibus corporeis, sed diuinā uirtutem habentibus, ad coelestia cogitanda desiderandas: erigeret: tu certissimā sui iphius cognitionem, fidemq; tradens, iuxta illud: deum nemo uidit unquam: sed unigenitus, qui est in ſinu patris, ipse enarrauit: tum etiā uehementer spem nostram corroborans: quod maxime erat necessariū. Quomodo enim homo ſeipſum cognoscens, se creaturam dei capacium infimū intelligens, ac denique de terra formatū, & uere iuxta corp⁹ terrā ſe eſte uidentis;

secun-

LIBER TERTIVS.

secundum animam uero diaboli seruum, dei inimicum, deformem, & morti maledictoq; obnoxium, speraret se adoptandum in dei filiū, ac se ad regnū coeleste, & ad dei beatam claramq; uisionem & fruitionem admittendū: niſi id fibi tā efficaciter persuaderetur a deo, & niſi deus feret homo: lá uero dubitabit ne homo ſe futurum dei filium, atq; participatione quadam deū cum deum hominem uere factū credat? Vnde Ioannes in euān 10an. 14: gelio: Dedit(ait) eis potestatem filios dei fieri, iis, qui creditūt in nomine eius. Atq; quasi in huius confirmationem statim subiicit: Verbum caro factum est. Quasi dicat: noli homo diffide: re: noli timere: noli dubitare admittendum te ad dei adoptionem. Deus ipse ad te uenit: naturā tuam ſu'cepit, & aſſumptus in firma tua: ſine dubio datus tibi ſua & fortiſima & ampliſſima. Hoc tibi deus in carne ipſa ſua ſculpſit, & impreftit: ut iā ex membris illis diuinis, magis quam libris, & operibus potius, q; uerbis intelligas deū tibi propitiū, atq; patrem. Hoc deniq; modo noſtrū ad te amore atq; affectum deus rapit, tantam nobis ostendens mansuetudinē, patientiā, misericordiam, & bonitatē: ut quātūm a nobis fuerit contemptus, atq; ob id factus inimicus: nō tamē nos deseruerit, neq; damnarit, neq; tradiderit per: petuā miferia, atq; inexpiabili perditioni. Misertus igitur tem: perauit peccātū, promiſt ueniam, & deniq; uenit nou animas Luce. 9: perdere, ſed ſaluuare. Venit, n. (ut Paulus ait) Christus Iesuſ in 1. Tim. 1: hūc mīdiū, peccatores ſaluos facere. Venit autē fact⁹ homo, & Rom. 8: in ſimilitudinē carnis peccati, quaſi ad amicos & fidèles ſeruos, & quaſi ad fratres, factus & ipſe frater & caro nra. Cuius ergo animus tā tepid⁹, & frigidus erit in dei amore, q; nō inflamet tā ſa diuineb; benignitatis cogitata dignitatiōe! Nā ignē (ait ipſe dei ſi Luce. 12: li⁹) ueni mittere in terrā, hoc eſt, ignē charitatis & amoris. Et qd uolo, niſi ut ardeat? Neq; uero hoc opus utiq; et quoquis ordine fecit deus: ſed tā accurate, pfecte, & uere: ut nō huānā naturā ſolum,

solum,

INSTITVTIONIS CHRISTIANAE

Solum: quam poterat iam perfectam atq; integrum, a deo& ipso
formatam, neq; propagatam ab homine, in qua uersus eret ho-
mo: sed eam etiam secundum modum nostrum, infirmam, par-
uum, tenellamq; suscepit: factus non tantum homosuermum fi-
lius quoq; hominis, & filius Adam, atq; ex eius genere & semine
descendens, parvulus etiam, infirmus, infans, moras illas na-
scendi, crescendi, fragilitatesq; consequentes sustinens, & deniq;
(ut Paulus ait) per omnia fratribus assimilatus: immo non a si-
milatus modo, sed valde quoq; infra omnes humiliatus & deic-
etus propter nos. Quare cum diues esset (ait idem Paulus) ege-
nus factus est, ut illius inopia diuites essemus. Vnde confite-
mur non hominem tantum, sed conceptum etiam atq; naturam
ex Maria uirgine. Vbi naturaliē infirmitatē, & superaddi-
tam paupertatem ac humilitatem suā nativitatis & infantiae ec-
clesia nobis ostendit. Iu quibus omnibus supra omnem modū
suam & demonstrat, & exercet bonitatem. Ac nostrum etiam su-
perbiā damnans & curans, humilitatem uero docens & com-
mendans, clamat iam operibus magisquam postea uerbis: di-
scite a me, quia mihi sum & humiliis corde: & nisi conuerteri fueri
Mat. 11.
Mat. 18 sicut parvuli: non intrabitis in regnum cœlo-
rum. Etenim initio statim aduentus sui, principium perditio-
nis nostri fuisse superbiam ostendit, atq; efficacissima contra
eam apposuit remedia, suam scilicet ipsius nascientis & par-
vuli infantiam ac humilitatem: quicunq; (dicens) humili-
auerit se, sicut parvulus iste, hic maior est in regno cœlorū. Atq;
hoc loco diligenter meditare tñ infirmitates humanas, quas in
uita sustinuit, fessus, sitiens, esuriens, somno egens: tum diuinæ
virtutis opera & mirabilia, quæ fecit. His enim duobus tota
Christi uita plena est, Sed iam ad mortem eius ueniamus.

Caput nonum de passione & morte Christi.

Passus

LIBER TERTIVS.

PASSVS SVB PONTIO PILATO, crucifixus, mortuus, & sepultus.

Vnde gradus, quibus ecclesia a spiritu sancto edoc̄ta nobis
explicat hoc mysterium. Primum enim inquit: Passus: quod
uerbum generale est, & ponitur apud Matheum, sic de Christo
scribent̄: cepit ostendere discipulis suis, quia oportet eū ire
Hierosolymam, & multa pati a senioribus. Tum addit specia-
lius uerbum: crucifixus: hoc est passus crucem, atq; extrelos do-
lores, & contumelias. Hæc enim omnia continebat crux. Tum
adiungit: mortuus. Non enim satis illi fuit crucifixum esse: sed
neq; sicut se a cruce tolli, neq; voluit de ea descendere, quantum
uis contumeliose dicerent iniici: si filius dei est, descendant de
cruce: donec in ea inclinato capite, expirauit. Postremo adiicit: 104. 19.
sepultus: quod ad ultimam dejectionem corporis attinet: ad
quam peruenit Christus, terra conditus, ac sententia dei in
Adam subditus: donec reuertaris (dicentis) in terram, unde as-
sumptus es. Sic igitur erant tanta charitatis, ac tanti mysterii
opera explicanda. Sic nobis commendanda dei & hominis pas-
sio, crux, mors, & sepultura: quæ magna cura, ut coelestem
thesaurum aonias nostris custodiore oportet. Ob ea enim no-
bis impossibilitas, gloria, uita, & cœlum redditia sunt a Christo
domino. Primum igitur passus sub Pontio Pilato dicitur. Quod
sic in genere dictum est: quoniam non unam, aut alteram Chri-
stus dominus passionem subierit, sed absq; numero & termino
uisus sit oēs in se passiones collectas pertulisse. Fuit enim mul-
tiplex & magna instar maris ea Christi passio. Etenim passus Thren. 2
est nō corpore solum: sed (quod multo grauius est) anima etiā
ipsa, extremas tristicias, atq; extrelos timores sustinens. Nam
tristis (ac ipse) est anima mea usq; ad mortē. Atq; præ hac tristi-
cia scribit Lucas, eū factum in agonia, guttas sanguinis ad ter-
ram

R. ram

Super eis: atq; liuore eius sanati sumus, Sanati (inquit) sumus ut
104. 1. 26
neribus eius pro nobis in cruce exaltati. Nam ait ipse: ego si
exaltatus fuero a terra; omnia traham ad me ipsum. Porro morte
eius mortui peccatis, mundo; sumus. Mortui, n. estis, ut Pau- Rom. 6
lus ait baptizatis: sepultura scilicet absconditi a conturbatione
homini & uanis desideriis. Conseptuli, n. estis (quemadmodum
idem dicit) per Baptismum in mortem. Est uero haec Christi pa-
tio atq; mors non credenda solu, sed aliud etiam cogitanda, &
principio affectu amanda: quia imitatione quoque prole qui oportet:
ut in qua cum omnibus uirtutib; exempla, atq; ea eximia sit in-
uenire, quae ad rectum earum usum mouere nos possint: cum etiam
omnium difficultatum atq; aduersorum remedia, & omnia, que
ad studiose atq; iuxta Christi doctrinam uiuendum necessaria
sunt, licet uidere, ac inde colligere. Cogitatione igitur eius, at-
que affectione mundamur a peccatis: efficiamur deo grati: & cha-
ritate bonisque operibus replerum. Ac omniu; horu, que diximus,
sunt in scriptura sacra innumera, certissimaque testimonia. Nang; 1. Pet. 2.
ait Petrus: Christus paclus est pro nobis: uobis relinquens exem-
plu, ut sequamini vestigia eius. Et Christus ipse: sicut Moyses (in Ioan. 5)
quit exaltavit serpente in deserto: ita exaltati oportet filium ho-
minis: ut omnis, qui credit in ipsum, non pereat: sed habeat uitam
eternam. Quibus uerbis aperte ostendit esse nos oes in hoc secu-
lo in medio scorpcionum & serpentum ignitorum, hoc est, in medio
peccatorum, tentationum, atq; infidilarum diaboli: nec posse diu hic
uiuere sine infectione uenenii horum serpentum: quod profecto
& mortem afferat animis: nisi assidua deuotaque huius serpentis
aenei, hoc est, huius in similitudine carnis peccati crucifixi salua-
toris consideratione atque affectione sanemur. Vnde & Pau. Heb. 12
luis: per patientiam (clamat) curramus ad propositum nobis cer-
tamen: aspicientes in authorem fidei & consumatorem Iesum:
qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, omni confusione con-
tempta. Est namque in medio ecclesie uerissime crux haec & passio
R. ii. saluatoris

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

Esa. 53. ram usq; defluentis emisisse. Item non uno, aut altero sensu, aut
membro corporis: sed omnibus membris, & omnibus sensibus
passus est. Toto nang; flagellatus est corpore, capite coronatus
spinis, transfixus manibus pedibusq; & omnibus membris di-
stentus, ac conuulsatus fuit: uertere uiderimus eum iuxta uati-
cium Esaiae, uirtutum dolorum, & scientem infirmitatem. Item
non in animo solum, & corpore passus est tormenta: sed etiam
Hier. 20 in famam & honorem, tum contumelias, iuxta illud: contume-
lia enim multorum audiui & terrorem in circuitu: tum deriso-
nes, & opprobria: quemadmodum sic ab eodem propheta scrip-
tum est: factus sum in derisum tota die: oes subfannabant me;
Psal. 68. et deniq; blasphemias: de quibus ita in Psalmis scribit: aduer-
sus me loquebant, qui sedebant in porta. Item passus est in ami-
cis, in discipulis, & credentibus. Ac postremo, ne quid deest,
ab omnium conditionu, statuum & sexuum hominibus passus est.
Conuenerunt nang; principes: asisterunt reges: fremuerunt po-
pulancilla, servi, & proprii etiam familiares ac domestici ad
uerus Christum dominum cœcurerunt. Qua certe multiplicis
passionis uniuersitate peccatorum nostrorum uniuersitati sati-
fici fecit. In multis enim offendimus omnes: peccantes scilicet om-
nibus corporis partibus, & rebus omnibus. Nihil nang; in no-
bis est, aut circa nos: quo non ad peccata abutamur: ut oculis,
auribus, manibus, pedibus, & toto corpore: itē amicis, famulis,
sanguine iunctis, atq; adeo ipsa etiam fama, & honore. Haec igitur
malorū nostrorū abyssus, abyssum hanc profundissimū mis-
erationis & satisfactionis inuocabat. Vere itaq; languores no-
stros ipse tulit: dolores nostros ipse portauit. Nā nullū potest
in nobis inueniri malū, nullaq; corruptiōscui speciale antidotū
dattu non inueniamus a Christo. Etenim si lingua palatoq; de-
linquimus: felle & acetō portatus est. Si manibus pedibusq; &
Esa. 53. hos transfigendos tradidit. Si prauis corruptisq; cogitationi-
bus: capitisi spinis eas deleuit; uulnerat, propter iniurias
nostras, attritus propter sclera nostra; disciplina pacis nostra;

LIBER TERTIVS.

67

INSTITUTIONIS CHRISITIANAE

- Gen. 3.* saluatoris, lignum uita in medio paradisi: ex quo uitam omnes sumamus, atque salutem: quod beatus Iohannes in Apo-
Apo. 12 calypsi significans: Beati (inquit) qui lauant stolas suas in san-
guine agni: ut sit potestas eorum in ligno uita. Vides ergo perspi-
cuer sanctus Iohannes significet uitam nostram, quae ex le satis est
immunda & multis refusa maculis, atque opera nostra, cogi-
tationes, & cetera omnia frequenti memoria sanguinis Chri-
sti pro nobis effusa lauanda esse: ac ipsa iugi meditatione fieri no-
bis potestatem in ligno uita: a quo innumera nobis bona pro-
manant: quae, uti fructus lauui simus arboris, colligenda sunt
nobis, primum hac fide ipsius. Inter ceteras uero de hoc tam in-
effabili mysterio mirabiles considerationes, quas sanctissimi
uiri, suggeste ipso spiritu Christi & cogitarunt, & scriptis no-
bis trididerunt: unam accipe: qua inuititer saltem, atque tra-
hatis ad illius fidelissimum amorem, & p[ro]ficiamur meditatione.
Duo erant inter cetera ad salutem homini ualde necessaria: at-
que ea tam diuersa inter se, ut contraria uiderentur. Quorum
primum erat: ut, quantum deus oderit peccatum, quam illud
graue sit, atque homini fugiendum, cognosceremus. Est enim sa-
luti initium nobis cognitione peccati, atque illius derelatio, & hor-
ror factus non quouis modo, sed totis uiribus, & conatu nostro,
& ut dignum est dei offensas atque peccata horrere. Secundum
uero & que nobis necessarium ad salutem erat: ut de divina mis-
sercordia atque bonitate uehementer speraremus, nos conse-
quuturos salutem, ueniam, atque remissionem peccatorum.
H[oc] autem duo sic simul requiruntur, ut alterum solum per-
ditio sit. Nam Cain satis peccati grauitatem cognovit: uerum,
dum nimium huius cognitioni inhaesit, lapsus est in desperatio-
nem: Maior est (inquiens) iniquitas mea, quam ut ueniam me-
tear. Ac quis non terreatur, & quis non iam desperationi sit
proximus, summam dei bonitatem, atque potentiam sibi esse of-
fensam, sibi iratam, & a se contemptam agnoscent, atque ingra-
tum

rum benignissima dei beneficentia se fuisse cogitans: quomo-
do id sustinebit pusillus homo? Rursum, si diuina solum boni-
tatis largitatem spectemus, in nimiam securitatem, & peccati
contemptum incidimus: atque (ut Paulus inquit) diuitias boni
tatis dei, & patientiae, & longanimitatis contemnentes, thefa-
rizamus nobis iram. Vide milieriam, caciocinam nostram. Pri-
mum, n. facile peccamus: pro nihilo ducimus dei offensas: mi-
nimae delectationi cedimus, atque ea trahimur ad peccatum,
levitatem nisi ueritate certe & magna animi instabilitate. Deinde uero
cum peccati grauitas nobis a deo, & a scriptura incipit aperiri,
deus: clamat: Adam ubi es? quid fecisti: ac denique cum dei insta-
re iudicium persentimus: nihil aliud superest nobis, quam de-
speratio: quod primo nostro parenti accidit: & nos quoque quo-
tidie admittimus: cum tamen id, uel ipsa experientia docente,
uitare maxime deberemus. Ille igitur primum levitate quadam
atque animi securitate parum id considerans, pro minima &
forte nulla delectatione deliquerit: quod cum sero deinde cepis-
set aduertere, abscondebat se. Debuit itaque primi homo do-
ceri de peccati immensitate supra omnem humanum captum
grauius perueritate, atque de iusticia divinae in ipsum ira,
acerbitate, & furore. Deinde immensa bonitatis atque miseri-
cordiae dei certos nos fieri oportuit. Hac ergo solo solitus est
deus multis & uerbis, & operibus ostendere: quae diuersae inter
se etiam uidebantur, & ualde opposita dei iusticia. Etenim to-
tius humani generis subiectio morti & aeternae miseria prop-
ter unius transgressionem, totius mundi paucissimis exceptis
homibus per diluvium perditio, ignis Sodomam & Gomor-
ram deuastans, atque huiusmodi dei feueri sima iudicium pluri-
mum terrebant homines. Contra dei benignitas, & expectatio
illa, qua & peccatores sustinebat in multa patientia, ut Paulus
inquit, & remittebat peccata, ualde hos consolabatur. Ceterū
uerum neque satis homini persuassum erat, neque satis commen-
datum.

INSTITUTIONIS CHRSITIANAE

Psalm. 24. datum. Nam licet iam ante Christi passionem Psaltes disserint: Vnuerla uia domini misericordia & ueritas: nec unquā deus iusticiam sine misericordia exercuisset, aut misericordiam sine iusticia fecisset: pauci tamen id intelligebant: uel plus nimio prasumentes, & contemnentes peccata, uel diffidentes animos. Inuenit ergo salutis nostra audissima dei bonitas admirabilem, atque prouersus inexcoigitabilem uiam: qua quantum fieri poterat, tum grauitatem humanae culpe, atque ira sua in illam acerbitatem tum misericordiam & gratiam in remittendis peccatis ostenderet: atque utrumq[ue] eorum sic uniuirt, ut neutrum si- ne altero appareret: immo alterum ex altero planius demon- straretur. Quomodo enim in peccata ira grauitas, & magni- tudo melius cognosci poterat, quam cum peccata non pro- pria, sed aliena in dilectissimo filio, homineq[ue] sibi gratissimo le- fu tam acerce puniunt? quem tanta rigore iudicavit, ut eum summis doloribus, morteque omnium acerbissima pro pecca- tis nostris plecti patetur: propter scelus (inquietus) populi mei perculsi illū: neque proprio filio suo, humili, & precanti igno- sceret, ut Paulus inquit. Verissime igitur clamat Christus apud **Romanos. 8.** Hie: O uos omnes, qui transitis per uiam, attendite & uide- **Thren. 1.** si est dolor similis, sicut dolor meus. Vere enim nemo un- te, si est dolor similis, sicut dolor meus. Vere enim nemo un- quam in hac uita tam graues dolores & anima & corporis su- finiuit. Lege ergo o Christiane in Christi corpore crucifixo, dei itam in peccata: lege peccatorum grauitatem; aliud me- ditans illud: quod ipse acerbissimi doloribus dilaniatus, atque ad contumeliosi simiam mortem crucem humeris portans, di- cebat: Nolite flere super me, sed super uos ipas: quia si iniuridi ligno hoc actum est: arido quid fieri! Si ergo pater proprio fi- lio suo non pepercit: cui parcer? Si proprio filio patienti pro nostris peccatis horrendum fuit incidere in manus patris: quā- tum nobis peccatoribus est ita dei timenda: quantum fugien- da: uerū ne desperes o homo: immo ne aliunde quātas cogno- scere

LIBER TERTIVS.

68

scere dei immensam clementiam, & bonitatem admirabilem: uide eam simul h[oc] de scriptam. Nam ut te redimat, & tibi par- car, non parcit filio: sed illum pro te morti acerbissimam tradit. Quo alio ordine tibi efficacius posset deus persuadere spem re- missionis, atque gratiae lux? Graue quidem est peccatum: sed excellit de gratia, superatq[ue] omnem maliciam: satisfactum est **1.104. 2.** dei iusticie pro omnibus peccatis non solum nostris, sed etiam totius mundi: ipse deus sibi satisfactionem parauit: ipse sibi il- lam quasiuit. Neque uero potest aliquid durius in peccati puni- **Ioan. 5.** tionem & iudiciam fieri: nec turum maior dei amor ostendi- hominibus (Maiorem enim charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis) neque illis spes salutis efficacius persuaderi: quod dignissimus uerbis perpetuoq[ue] me- **Rom. 5.** moria & animo tenendis Paulus ostendit, ita scribens: Ve quid enim Christus cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est: uix enim pro iusto quis moritur. Nam pro bono forsitan quis audeat mori. Commendat autem cha- ritatem suam deus in nobis: quoniam, si cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est. Multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius, salui eri- mus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus deo per mortem filii eius: multo magis reconciliati, salui erimus in uita ipsius. Sit ergo passio saluatoris speculum incomparabilis & inexcogitabilis charitatis, simulq[ue] iusticia & in- credibilis exemplum: atq[ue] haec fide sincerissima aliud medi- temur.

Caput decimum de descensu ad inferos.

DESCENDIT AD INFEROS.

Hoc

LIBER TERTIVS.

69

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

Hoc est ultimum humanae poena pro peccato primi hominis omnibus mortalibus, non tamen ipsi domino impositum; ultimum (inquam) & exequitione & gradu. Nec enim dei iustissimae severitati sufficit, hominem in vita laboribus, eruminis, sudoribus & subiicere, ac deinde morti, atque sepulturæ, & incinerationi illius corpus tradere: sed ipsi etiam animæ, quæ tuavis iusta & sanctæ non solù imposuit exilium a regno usq; ad Christi passionem, sed carcerem etiam, locumq; indignum quidem sanctis, si sanctitas ipsorum spectetur, dignum uero filii Adæ & filiis pruaracionis designauit, quo tenerentur: locum (inquam) infimum, tenebrosum, & in ipsis terra intimis visceribus conditum. Quod non erat absq; ipfarum animaru in incommode, nonnullo dolore, atque tristitia: quam tam consolabatur, & mitigabat spes certa consequendi salutem a domino. Quo certe deus se peccati maximum inimici, & vindicem feuerillum ostendit, charorum sibi atq; gratissimorum animabus non parcens, quas molestissimæ hoc carcere detinebat, adeoq; diuturno tempore: ut eatum nonnullæ duobus, tribus, quatuorve annorū in millibus in ea permanerint: **Iob. 1. 7.** quod satis lob deplorabat: in profundissimum (inquiens) inferni descendent omnia mea. Putas ne salem ibi erit requies mihi: quasi diceret: non utiq; requies esse potest anima, quæ solum deum diligit, & quæ eum rebus omnibus præposuit, extra eum, & extra illius visionem, atq; coelestis sua habitationis dominum. Sustinebant tamen id sancti humiliantes se; atque iustum dei vindictam hanc esse confitentes, expectabant, & instantius petebant eam finiri. Nam David: uisquequo (ait) domine auertis in finem: exardecet sicut ignis ira tua! Memorate, quæ mea substantia: nunquid enim uane constituisti omnes filios hominum! Quis est homo, qui uiuet, & non videbit mortem, & eruet animam suam de manu inferi: ubi sunt misericordiae tuæ antiquæ domine! fateretur itaq; sanctus Psaltes iuste omnes

nes hoc pati: sed misericordiam inuocat, uirtutemq; diuinam: ubi sunt (inquiens) misericordiae tuæ antiquæ domine! & nunc quid uane constituisti omnes filios hominum! ubi hoc eriam sciendum est, diuinam sapientiam & providentiam ordinem quendam spirituum adiuuenisse & statuisse ad loca, secundum suæ incomprehensibilis sapientiæ dispositionem, iuxta gradus perfectionis atq; bonitatis spiritalium, gradus locorum desigantur. Hinc angelos a celo creatos fides tenet: ac malos qui **Luc. 10.** dem inde deiectos: sicut ait Christus: Videbam Satanam, sicut fulgor, de celo cadentem: bonos uero ibi fuisse confirmatos: **Mat. 18.** ut testatur idem Christus, de parvulis ita loquens: Angeli enim eorum in celis semper uident faciem patris mei. Quem locum etiam beatis animabus nunc, antequam corpora secum habent, deus quoq; dedit: ac (quod plus est) ipsum hoc celum, quod sancti Empyreum uocant, libi ipsi specialiter referuauit: in quo se beatis omnibus est ostensurus. Vnde David: dominus (ait) in **Psl. 10.** celo fedes eius, Et rursum: cœlum ceeli domino. Quod quam **Psl. 11.** uis de spiritalibus firmamentis non negemus post intelligi: uerum austerius cum ecclesia sanctisq; omnibus de loco corporeo, lucido, erinanti, atq; a mutabili hoc nostra habitaculo longe altissimo intelligendum: quem sibi atque beatis designavit solum deus: & de quo dicit suis in euangelio: Ecce enim **Mat. 5.** merces uestra multa est in celo: & rursum de beatis ait: erunt **Mat. 22.** sicut angeli dei in celo. Neq; uero angeli, alii uer spiritus, & multo minus deus ipse noster, spiritu pater, eget loco continente, aut sustentante: qui omnia & continent & sustentat. In ipso enim **Act. 17.** uiuimus, mouemur, & sumus. Immo fieri non potest, ut corporis locus tangat, circumset uer spiritum incorporeum. Nec enim spiritus longus est, aut rotundus, aut alia figura extensus: sed est in se ipso, non egens fulcimento, aut corporea mansio- ne. Verum deus mirabiliter sapientia sua diuersa loca dignitate situs differentia constituit: ubi spiritus secundum suam substantiam

S substantiam

INSTITUTIONIS CHRSITIANAE

stantiam uere essent ad decentiam quandam, atque totius universi decorum & unionem, ac ueluti concatenationem omnium creaturatum. Quamvis enim corporeis locis corpora sola egeant, uereq; omnia corpora propter indigentiam hominis sunt creata; noluit tamen deus angelos spiritusq; a corporibus his omnino alienos esse: sed eos tanquam unius & eiusdem patris familias domesticos uoluit cum hominibus atque corporibus aliquid habere commune: ut essent quidem spiritus in certo loco sua dignitat atq; operi proportionato: ex eo uero operarentur in alia. Hinc de demonibus locum terræ infimum & obscurum, tanquam carcere foetidum, & seruis infidelibus dignum deus deputauit: hinc etiam in euangelio diues sepultus esse dicitur in inferno: & per Moylen dicit dominus: ignis fuc census est in furore meo, & ardebit usq; ad inferni nouissima: ut uidelicet ipsa loci obscuritas & infima submissio (raco nunc cetera alia) sint quoq; seruis superbis & infidelibus poena. Angelis uero & beatis congruentem etiam locum, eminentissimumq; & pulcherrimum designauit, ipsa quoq; altitudine eos honorans: ut scilicet sublimitati gloriae eorum respondeat sublimitas loci. Hominibus autem in uita agentibus hunc locum medium & situ & ceteris omnibus consulti: ubi lux & tenebrae, labor & ocium, gaudium & tristitia adsumt. Decedentibus uero hinc animabus, quæ nec omnino inferno sunt dignæ, nec cœlo etiam peccato aliquo impeditae sunt recipienda, duo loca statuit infra hunc medium: in quoru altero purgentur, si adhuc maculis peccatorum fordeant; in altero uero ante Christi passionem animæ iam purgatae manebant: ubi quasi in carcere incluæ expectabant communem illud impedimentum tolli: quæ quidem sola indignitate loci (praterero dilationem gloriae) puniebantur a deo, iustissime vindicante in omnibus posteris primam illam offendam hominis. Quemadmodum ergo summa erat hæc diuina maledictio, & ira dei in homines, atq; summa deiectio.